教务函〔2024〕34 号

关于举办重庆科技大学 2024 年微课比赛的

通知

各开课单位：

为不断提升教师教学技能，更新教学观念，提升教学效果，

持续推动我校优质教育资源建设，经研究，决定举办重庆科技大

学 2024 年微课比赛。现将比赛有关事项通知如下：

一、参赛对象

各开课单位承担有本科课程教学任务的教师均可参赛，参赛

作品按课程归属单位统一报送。

二、作品要求

（一）须为列入人才培养方案中的课程。

（二）围绕某个知识点或教学环节开展的简短、完整的教学

活动。

（三）制作多媒体教学课件。多媒体教学课件包括：教学大

纲、微教案、微课件、微习题、微反思等，其中微课视频、微课

所属课程的教学大纲、微教案为微课作品必备材料。要求围绕教

学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配。

微教案应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包

- 2 -

括背景、目标、方法和总结等方面内容，并在封面注明讲课内容

所属学科、专业、课程及适用对象等信息。

（四）视频片头应显示单位名称、微课名称和作者姓名，主

要教学环节有字幕提示。视频文件格式需为 H.264 MP4 且分辨

率为 1024×768 及以上（4∶3）或 1280×720 及以上（16∶9）。

视频构图合理，制作精良，时长 5～10 分钟。

三、评审方式

（一）评审时间

2024 年 5 月 15 日至 5 月 30 日。

（二）评审指标

《重庆科技大学微课作品评审标准（试行）》，见附件 1。

（三）评审方式

采用专家评审的方式。

四、奖项设置

设一等奖 6 名、二等奖 8 名、三等奖 12 名。学校将择优推

荐作品参加重庆市高校微课教学比赛。

五、材料报送

（一）开课单位于 2024 年 5 月 3 日前将以下材料报送至教

务处教学建设科：

1.《重庆科技大学 2024 年微课比赛参赛作品汇总表》（附

件 2）；

2.《重庆科技大学 2024 年微课比赛参赛作品登记表》（附

- 3 -

件 3）；

3.微课作品及团队成员政治审查意见（无固定格式）。

纸质文档一式一份，经签字盖章后提交；电子文档发送至

1992011@cqust.edu.cn，主题格式为：单位名称+微课名称。

（二）开课单位于 2024 年 5 月 15 日前，将视频、课件和教

案按要求上传至微课教学比赛网站（网址：www.cqooc.com）。

课程命名格式为：****（2024 年微课作品），如“电工电子技术

（2024 年微课作品）”。参赛作品上传请参考《微课教学比赛平

台操作手册（校级）》（附件 4）。

六、其他事项

（一）参赛者享有作品的著作权，须同意授权作品在学校认

可的课程平台上进行免费展示。

（二）参赛教师须确保课程内容导向正确，体现现代教育思

想，无危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播的内容。

各开课单位应对相关教师提交的微课作品、团队成员以及申报内

容进行政治审查，出具政治审查意见，由学院党总支书记签字并

加盖学院党总支印章；团队成员涉及多校时，外校党委分别对本

校人员出具意见；非高校成员由其所在单位党组织出具意见。团

队成员审查意见内容包括政治表现、是否存在违法违纪记录、师

德师风、学术不端、五年内是否出现过重大教学事故等问题；内

容审查包括价值取向是否正确，对于我国政治制度以及党的理

论、路线、方针、政策等理解和表述是否准确无误，对于国家主

http://www.cqooc.com/

- 4 -

权、领土表述及标注是否准确，是否有不符合思想政治管理相关

规定的内容进行严格把关。

（三）参赛作品及主要素材需为本人原创，不得抄袭他人作

品，无侵犯他人知识产权内容。若发现参赛作品侵犯他人著作权，

将取消其参赛资格，并追究相应开课单位和申报者责任。

联系人：王晓蓉，联系电话：023-65023402。

平台技术支持：周云春，联系电话：18875193480

特此通知

附件：1.重庆科技大学微课作品评审标准（试行）

2.重庆科技大学 2024 年微课比赛作品汇总表

3.重庆科技大学 2024 年微课比赛作品登记表

4. 微课教学比赛平台操作手册（校级）

教务处

2024 年 3 月 18 日

（此件依申请公开）